关于加强全国投资项目在线审批监管平台与全国环评统一申报和审批系统信息共享的通知
发改办投资〔2020〕624号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团发展改革委、生态环境厅（局），北京市政务服务管理局、天津市审批办、黑龙江省营商环境建设监督局、湖南省编办、重庆市政府电子政务办、贵州省政务服务中心、云南省投资项目审批服务中心、深圳市政务服务数据管理局、宁波市住建局、青岛市大数据局、青岛市行政审批局、大连市营商环境建设局、厦门市政务服务中心管委会、厦门市建设局：
  为贯彻落实国务院关于加强投资审批数据共享的要求，提高投资审批效率，有效解决项目单位和审批部门重复申报、多头录入问题，切实减轻基层负担，现就进一步加强全国投资项目在线审批监管平台与全国环评统一申报和审批系统数据共享有关事项通知如下：
  一、充分认识加强投资审批数据共享的必要性
  投资审批链条长、涉及部门多、事项复杂，有关部门和地方陆续建设了一些用于办理审批和归集信息的政务系统，在实际运行过程中对投资审批信息填报的要求越来越多，导致项目多头申报、信息重复录入等问题日益加剧，加重了企业和行政审批机构负担，这些问题亟需尽快解决。
  根据《政府投资条例》（国务院令第712号）、《企业投资项目核准和备案管理条例》（国务院令第673号）和《全国投资项目在线审批监管平台运行管理暂行办法》（国家发展改革委等18部门2017年3号令），全国投资项目在线审批监管平台（以下简称投资平台）的审批监管系统是联接各级政府部门相关信息系统开展并联审批、电子监察、项目监管、数据分析的工作平台。各地要准确把握投资平台的功能和定位，紧密结合各自审批系统的实际情况，大力推进投资平台与相关审批系统的互联互通，采取投资平台与相关审批系统充分交互、由投资平台提供多方共享的模式，加快实现项目单位一次申报、审批人员一次办理。
  二、加强全国投资项目在线审批监管平台与全国环评统一申报和审批系统数据共享
  投资平台是统一规划、分级建设的全国固定资产投资项目综合管理服务平台。全国环评统一申报和审批系统（以下简称环评系统）是生态环境部统一建设、各级环评审批部门使用的环评审批系统，目前正在各地分批推广。两者的数据共享采取中央层面交互、全国各级共享的方式。具体要求是：
  （一）投资平台与环评系统在国家层面实行互联互通、集中交换。两者实现各类项目代码验证与共享，投资平台的中央平台（以下简称中央投资平台）向环评系统共享项目基本信息、项目审批（核准、备案）信息，环评系统向中央投资平台共享环评审批信息。
  （二）通过投资平台按需向各地方有关部门共享环评审批数据。两系统顶层对接后，利用中央投资平台现有数据分发通道，将环评审批信息共享给地方投资平台。各省（区、市）投资平台负责接收中央平台分发的本地区环评审批数据，并可向本区域内相关部门及其信息化系统进行数据共享。各级环评审批部门不再向其他相关系统重复录入审批信息。
  （三）依托投资平台减少项目单位申报负担。两系统对接后，在环评审批服务、排污许可管理等相关系统中，将以投资平台共享的项目单位、项目及项目审批（核准、备案）数据作为重要参考。系统运行稳定后，逐步过渡为以投资平台共享数据为基础，开展多方数据校验，并避免项目单位重复填报。
  （四）投资平台综合管理部门要做好数据共享业务支撑工作。协调地方平台建设运维单位按照中央平台制定的数据对接方案（数据对接方案从中央投资平台互联网网站“下载专区”下载）进行相应改造及数据共享的相关技术支撑工作，及时将从中央平台接收的数据按要求分发至下级平台及相关部门；确保项目基本信息、项目审批（核准、备案）信息及时、准确、全面归集至本地平台，并按要求报送至中央平台；采取有效措施确保数据安全。
  （五）加强部门之间协调配合。各级生态环境部门要加强与本行政区内所有环评审批部门特别是行政审批部门的对接，推动环评系统推广应用，做好环评系统应用的指导服务。发展改革、生态环境部门和投资平台综合管理、应用部门及运维单位要加强协调配合，切实做到相关环评信息一次录入，依托投资平台实现各方共享。
  三、进度安排
  （一）2020年8月31日前，完成中央平台与环评系统对接工作。
  （二）2020年9月15日前，河北、辽宁、江苏、青海等第一批省份完成投资平台改造工作；2020年9月30日前，完成与中央平台对接调试，并上线试运行。
  （三）2020年10月15日前，吉林、安徽、江西、山东、广东、陕西、宁夏、湖南、西藏、新疆等第二批省份与新疆生产建设兵团完成投资平台改造工作；2020年11月15日前，完成与中央平台对接调试；2020年11月30日前，上线试运行。
  （四）其他地方在12月31日前做好相关准备工作，根据环评系统推进情况逐步实现全国数据共享。
  联系人：国家发展改革委固定资产投资司 李海超，联系电话：010-68501407；生态环境部环境影响评价与排放管理司 胡笑浒，联系电话：010-65646207；国家信息中心 李毅萍，联系电话：010-68501427；生态环境部环境工程评估中心 吴保见，联系电话：010-84757227

国家发展改革委办公厅
生态环境部办公厅
2020年8月19日

信息来源：https://www.ndrc.gov.cn/xxgk/zcfb/tz/202008/t20200824_1236679.html